
Núm 6 7 6 5  JUEVES 30 DE DICIEMBRE DE 1852. 10 cuartos.

PARTE OFICIAL.
1º s e c c i ó n . - MI N I S T E R I O S .

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.
La Reina nuestra Señora (Q. D. G.) 

y su Augusta Real Familia continúan sin 
novedad en su im portante salud.

REALES DECRETOS.
De conformidad con lo propuesto por 

Mi Consejo de M inistros, Vengo en man
dar qüé D. Francisco Carbonell cese en 
el cargo de Gobernador en comisión de 
la provincia de V alencia, quedando sa
tisfecha del celo é inteligencia con que 
lo ha desem peñado.

Dado en Palacio á veinte y siete  de 
Diciembre de m il ochocientos cincuenta y 
dos.=*Está rubricado de la Real m a n o .=  
El Presidente del Consejo de M inistros- 
Conde de Al coy.

De conformidad con lo propuesto por 
Mi Consejo de M inistros, Vengo en m an
dar que D. José Ferrandis, Vicepresiden
te del Consejo de la provincia de Valen
c ia , se encargue interinam ente del Go
bierno de la misma.

Dado en Palacio á vein te y  siete de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta y 
d os.= E stá  rubricado de la Real m an o .=  
El Presidente del Consejo de M inistros- 
Conde de Alcoy.

De conformidad con lo propuesto por 
Mi Consejo de Ministros, Vengo en de
clarar cesante, con el haber que por cla
sificación le corresponda, á D. Manuel 
Estremera y Muñoz, Gobernador de la 
provincia de Lérida.

Dado en Palacio á vein te y siete de 
Diciem bre de mil ochocientos cincuen
ta y  dos. =  Está rubricado de la Real 
m ano.= El Presidente del Consejo de Mi
nistros-C onde de Alcoy.

De conformidad con lo propuesto por 
Mi Consejo de M inistros, Vengo en nom 
brar Gobernador de la provincia de Lé
rida á D. Luis de Llano, Jefe político que 
ha sido de la misma.

Dado en Palacio á veinte y siete de 
Diciembre de mil o'hocientos cincuenta y 
dos.~d3stá rubricado de la Real m an o .=  
El Presidente del Consejo de M inistros- 
Conde de Alcoy.

Conformándome con lo propuesto por 
el Presidente de Mi Consejo de Ministros, 
de acuerdo con el mismo Consejo, Vengo 
en nombrar Consejero extraordinario de 
Ultramar al Teniente general D. Santiago 
Mendez de V igo, Capitán general que ha 
sido de Puerto-R ico, en reemplazo del

Teniente general D. Federico do Roncali, 
Conde de Alcoy.

Dado en Palacio á veinte y ocho de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta 
y dos.=E stá rubricado de la Real m an o .=  
El Presidente del Consejo de Ministros- 
Conde de Alcoy.

De conformidad con lo propuesto por 
el Presidente de Mi Consejo de Ministros, 
de acuerdo con el parecer del mismo 
Consejo, Vengo en nombrar Consejero 
extraordinario de Ultramar, en reemplazo 
del Teniente general D. Rafael Arístegui, 
Conde de Mirasol, al Mariscal de campo 
D. José Macrohon, Gobernador y Co
mandante general que ha sido del de
partamento oriental de la Isla de Cuba.

Dado en Palacio á veinte y ocho de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta 
y dos.—Está rubricado de la Real m an o .=  
Él Presidente del Consejo de M inistros- 
Conde de Alcoy.

De conformidad con lo propuesto por 
el Presidente de Mi Consejo de Ministros, 
de acuerdo con el parecer del mismo 
Consejo, Vengo en nombrar Consejero e x 
traordinario de Ultramar, en reemplazo 
del Teniente general D. Juan de la P e -  
zuela , Marqués de la Pezuela, que dimi
tió este cargo, á D. José Antonio Olañeta, 
Fiscal de la Real Audiencia pretorial de 
la Habana.

Dado en Palacio á veinte y ocho de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta 
y d os.= E stá  rubricado de la Real m an o .=  
El Presidente del Consejo de M inistros- 
Conde de Alcoy.

De conformidad con lo propuesto por 
el Presidente de Mi Consejo de Ministros, 
de acuerdo con el parecer del mismo 
Consejo, Vengo en nombrar Consejero 
extraordinario de Ultramar á D. Manuel 
N u ñ ez, Superintendente cesante de Real 
Hacienda de Puerto-Rico, en la vacante  
que resulta por fallecimiento de I). Clau
dio Martínez de P inilios, Conde de V illa- 
nueva, Intendente Subdelegado de la Ha
bana, Superintendente general delegado  
de Real Hacienda de la Isla de Cuba.

Dado en Palacio á veinte y ocho de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta y 
d o s .~ E stá  rubricado de la Real m an o .=  
El Presidente del Consejo de M inistros- 
Conde de Alcoy.

Conformándome con lo propuesto por 
el Presidente de Mi Consejo de Ministros, 
de acuerdo con el mismo Consejo, Vengo 
en nombrar Consejero ordinario de Ul
tramar al Jefe de escuadra D. Manuel 
Quesada, en reemplazo de el de igual cla
se D. Juan José Martínez y Taco», nom 
brado Ministro del Tribunal Supremo de 
Guerra y Marina.

Dado en Palacio á veinte y ocho de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta y 
d os.= E stá  rubricado de la Real m a n o .=  
El Presidente del Consejo de Ministros- 
Conde de Alcoy.

MINISTERIO RE LA GUERRA.

E x p o s i c i ó n  a S .  M.

S e ñ o r a : Grandes son las alteraciones 
que en todas las armas del ejército se 
han introducido en estos últimos años 
por la necesidad de atemperar la orga
nización de cada una á los adelantos de 
la ciencia militar, á la perfección á que 
va llegando el arte de la guerra , á la 
ilustración que cunde rápida por todos 
los ramos del saber.

La administración militar, necesidad 
imprescindible de los ejércitos perma
nentes, elogiada por u ro s ,  combatida 
por otros, lia permanecido sin embargo 
estacionada hasta cierto punto, olvidan
do por otras atenciones que ella es el 
elemento mas poderoso de la existencia 
de aquellos. Los recursos materiales en 
hombres y en efectos se improvisan; pe
ro la buena administración ha de estar 
prévia y sólidamente cimentada. Ella to
ma al soldado bajo su tutela, desde que 
sale del hogar paterno, para asistirle y 
alimentarle en estado de salud, cuidarle 
y curarle en sus dolencias. De aquí los 
importantes objetos de la administración 
al satisfacer todas las obligaciones , pro
veer y liquidar los diferentes servicios, 
ajustar los cuerpos y clases militares, y 
cuidar de la buena calidad de cuanto en 
paz y en guerra se suministra. Este lige
ro bosquejo hace comprender toda la im
portancia de que la administración mili
tar responda cumplidamente á los fines 
de su saludable institución.

Preciso es para ello hermanar sus 
funciones con las exigencias del servicio; 
armonizar su acción por medios claros y 
sencillos con el sistema de contabilidad 
de las diferentes armas é institutos; des
echar fórmulas anticuadas, reemplazán
dolas por otras mas en relación con las 
necesidades actuales; hacer un detenido 
y concienzudo exárnen de los sistemas 
conocidos para escoger lo mejor, codifi
cando lo que se adopte, y desechando lo 
mucho y en gran parte contradictorio 
que hoy rije, y confunde aun á los mas 
estudiosos, para que llegue á ser en su 
dia un cuerpo de hombres especiales que, 
ingresando en el mismo con la suma de 
conocimientos necesarios, puedan corres
ponder dignamente á la misión que se 
les confia. Para alcanzar este resultado 
preciso es enaltecer la carrera dando á 
sus individuos el porvenir de que care
cen ; fijar un órden inalterable en sus 
ascensos que recompense los servicios, 
cierre la puerta al favor, estimule el mé
rito, y reprima con mano fuerte los abu
sos. No de otro modo adquirirá el Cuer
po administrativo del ejército el brillo é 
importancia que debe tener y conviene 
al servicio de V. M. y al bien del Estado.

Para desarrollar este pensamiento y 
llegar al objeto que se propone el Mi
nistro que suscribe, necesita , Señora, so
meter á la Real aprobación cíe Y. M., de 
acuerdo con el parecer del Consejo de 
Ministros, el adjunto proyecto de decreto.

Madrid 29 de Diciembre de 1852,-="

Señora. -A L. 11. P. de Y. M. =  Juan de 
Lara.

REAL DECRETO.
Conformándome con lo propuesto por 

e! Ministro de lo Guerra, y de acuerdo 
con el parecer de! Consejo de Ministros, 
Vengo en resolver:

Artículo 1? Se suprime la Intenden
cia general militar.

Art. 2? La administración militar se
rá una y sola para todas las armas é 
institutos del ejército.

Art. 3.° Se crea una Dirección gene
ral de Administración militar que estará 
á cargo de un General, Jefe superior del 
Cuerpo administrativo del ejército, con 
iguales prerogativas y atribuciones en el 
mismo que tienen en sus armas respec
tivas los demás Directores generales.

Art. i.° El Ministro de la Guerra 
queda encargado de la ejecución de las 
disposiciones que preceden, como de pro
ponerme los reglamentos y órdenes es
peciales que en razón de ellas sean ne
cesarios para establecer y regularizar la 
planta y servicio del Cuerpo de Admi
nistración militar.

Dado en Palacio á veinte y nueve de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta y 
dos. =  Está rubricado de la Real mano.==» 
El Ministro de la Guerra-Iuan de Lara.

R E A L  DECRETO.
Vengo en nombrar Director general 

de Administración militar al Mariscal de 
campo D. Francisco de Mata y Alós.

Dado en Palacio á veinte y nueve de 
Diciembre de mil ochocientos cincuenta y  
dos.=  Está rubricado de la Real m ano .=  
El Ministro de la Guerra-Juan de Lara.

M I N I S T E R I O  D E  H A C I E N D A .
E xposición  á S . M.

S eño ra  : La práctica seguida hasta 
ahora de contratar con particulares la 
impresión del papel que sirve de envol
tura al tabaco picado en cajetillas, se ha
lla expuesta á fraudes y abusos que solo 
pueden evitarse haciendo este servicio 
por administración en un establecimien
to del Estado, sujeto á la vigilancia in
mediata del Gobierno. La fábrica nacio
nal del sello es el mas á propósito para 
este objeto , y el Ministro que suscribe la 
hubiera designado, aun cuando, á true
que de lograr la ventaja d é la  seguridad, 
hubiera sido preciso aumentar algún dis
pendio.

Afortunadamente, lejos de haber es
ta necesidad, se obtiene una economía 
considerable, con tal que se provea á 
dicha fábrica de los elementos de que 
carece para este trabajo y para otros que 
por su analogía le están agregados. Para 
ello es necesario la adquisición de una 
máquina de imprimir de una sola cara 
por el método continuo, al nivel de los 
últimos progresos hechos en esta indus
tria.

La ley de 21 de Febrero de este año 
sobre contratación de servicios públicos 
exceptúa de la formalidad de la subasta



aquellos que son de reconocida urgencia, 
que exigen garantías especiales, ó que 
versan sobre objetos de que no baya mas 
que un poseedor. Todas estas circunstan
cias combinadas han sido reconocidas en 
el caso presente por la sección respectiva 
del Consejo Real.

Para esta adquisición no es preciso 
abrir crédito alguno fuera del presupues
to del presente año. Las economías que 
dentro de este periodo se han conseguido 
en la fábrica del sello son suficientes pa
ra cubrir esta anticipación; y las que se
rán consecuencia de ella en escala ma
yor contribuirán á que aquel importante 
establecimiento se eleve ¡dn gravámen 
alguno á la altura y perfección de que es 
susceptible.

En esta atención, el que suscribe, de 
acuerdo con el Consejo de Ministros, tie
ne la honra de someter á la aprobación 
de Y. M. el adjunto proyecto de decreto.

Madrid de i'iciembre de 18521.— 
Señora.—A L. R. P. de V. M.^Gabriel de 
Aristizabal Reutt.

REAL DECRETO.

Tomando en consideración lo que. de 
acuerdo con el Consejo de Ministros Me 
ha propuesto el tle Hacienda, después de 
oída la respectiva sección del Consejo 
Real, y atendiendo á la reconocida ur
gencia de que el papel que sirve de en
voltura á las cajetillas de tabaco picado 
se imprima por cuenta del Estado en la 
fábrica del sello, y á la economía que ha 
de resultar en las operaciones de la m is
ma fábrica, Vengo en autorizar la com
pra de una máquina continua de impri
mir, sin que preceda subasta pública, 
como comprendido este caso en las re
glas 6.a y 7?, art. G'.’ del Real decreto de 
27 de Febrero último.

Dado en Palacio á veinte y seis de Di
ciembre de mil ochocientos cincuenta y 
dos. == Está rubricado de la Rea! m ano.=  
El Ministro de Hacienda-Gabrie! de Aris
tizabal Reutt.

Real árden.

Por el art. 4.°, capítulo XII!, sección 
undécima del presupuesto para el año 
próximo de 4853, se limita el crédito 
consignado para auxiliares de la Admi
nistración central y provincial á la can
tidad de 771,500 rs. vn. Deseando S. M. 
que la reforma consiguiente del personal 
de esta clase, para traer á esta cifra el 
importe total de las gratificaciones que 
deban disfrutar, se practique de la ma
nera mas conveniente al servicio y á los 
interesados, sin privar á ninguno de es
tos del auxilio que por este medio se les 
proporciona, se ha servido mandar que 
desde 1V de Enero del año próximo de 
1853 se reduzcan las gratificaciones que 
están señaladas á los agregados á las ofi
cinas dependientes de este Ministerio á 
las cantidades que individualmente ex
presan las relaciones que por separado se 
comunican á V. 1., y que la corta dife
rencia que resulta de exceso entre aque
lla partida y los expresados 771,500 rs. 
se satisfaga con cargo á las economías 
que puedan resultar dentro del citado 
art. 4.°, capítulo XIII, sección undécima 
del presupuesto de 1853; para lo cual es 
la voluntad de S. M. que en lo sucesivo 
no se provea ninguna plaza de agregado, 
considerándose desde luego suprimidas 
todas las vacantes de esta clase que pue
dan ocurrir.

De Real órden lo comunico á Y. 1. 
para los efectos correspondientes. Dios 
guarde á V. I. muchos años. Madrid 29 
de Diciembre de 1852. =  Aristizabal.=  
Sr. Director general del Tesoro público.

M ISTERIO DE GRACIA V JUSTICIA.

La Reina (Q. D. G.) por Reales de
cretos de 24 del corriente se ha dignado 
nombrar para las prebendas y beneficios 
de las iglesias que á continuación se ex 
presan á los sugetos siguientes :

TORTOS A.

Para la dignidad de ch an t r e ,  cua r t a  silla 
de la iglesia catedral  de T or t osa , vacante por

la no aceptación de D. José Olcina ,  capellán 
de honor y canónigo de Valencia,  á D. Juan  
Pagés ,  canónigo de la ci tada iglesia de Tor 
tosa.

Para la canongía que resul ta vacante por  
el anter ior  nombramien to ,  á D. Domingo P a 
blo de Ansoategui,  canónigo electo de Tudela.

LU GO.

Para la canongía vacante por promoción de 
D. Bernardo Conde del Corral á la d ignidad de 
maestrescuela de la misma iglesia,  á D. Ma
nuel Aldecoa,  Secretario de Cámara del r e v e 
rendo Obispo do Cuenca.

TUDELA.

Para la canongía vacante por 'promoción 
del electo i). Domingo Pablo de Ansoategui  á 
o t r a ' d e  Tortosa,  á D. Juan  Leal,  beneficiado 
electo de Jaén.

La Reina (Q. D. G.) se ha servido dic
tar las resoluciones siguientes:O

PARTE ECLESIASTICA.

C U R A T O S .

E a  24 de Diciembre.  Aprobando,  de acuer
do con eí d ic tamen de ia Cámara eclesiástica, 
las propuestas  que para la previs ión de c ú r a 
los vacantes en sus diócesis han elevado el 
M. H. Cardenal Arzobispo de Toledo, el r e v e 
rendo Obispo de Mallorca y e! Tr ibunal  e s pe 
cial de las Ordenes;  y en consecuencia no m 
brando  á los que ocupan el pr imero  ó único 
luga r  en las propuestas r espect ivas,  en la for
ma siguiente:

Diócesis de Toledo,

Para, el curato de San Podro .ele. Madrid á 
D. Pedro Díaz y Cáceres.

Para ei de Sant iago y San Isidoro de T o 
ledo á D. Evaristo Marlío de Torres.

Para el de Santa  María de Gazorla á Don 
Ildefonso Gutiérrez Higuera.

Para el de Parla á D. Manuel Clemente del 
Cerro.

Para el do -Marchámalo á D. Antonio la 
Puer ta y Pinedo.

Para el de Oruzco á D. Angel García Ca - 
bradil la.

Para el de Cenicientos á D. Pedro A^udo 
de Toro.

Para el .de Pradeña del Rincón á I). Pascual  
Toledano, único opositor.

Para el de Bienservida á D. Francisco No
guera  y Crua.

Para el de Fuenceni l lan á D. Francisco Or 
tega y Gómez.

Para el de Elechosa y anejos á D. Isidro 
Rodríguez Saavedra ,  único opositor.

Para el de Herencias y anejo á I). Atanasio 
Alvaro I riberri .

Para el de Azutan á D. Agapito Romano v 
Ace i tuno ,  único opositor.

Para el de Molinicos á D. José María Rol
dan , único opositor.

Para el de Fernancabal lero á D. Jua n  S e - 
verino Q uin tana ,  único opositor.

Para el de Tamure jo  á D. José Claudio, 
único opositor.

Para el de Horcajuclo de la S ier ra  á Don 
Juan  Antonio Martini , único opositor.

Para el de Yebes á D. Miguel Escr ibano y 
Escr ibano ,  único opositor.

Diócesis de Mallorca.

Para el de Santa Eulalia de Palma á Don 
Pedro .losé Capó.

Para el de San Miguel de la misma ciudad 
á D. Rafael Picornéll.

Para el de San Nicolás de la misma á Don 
José Muntaner .

Para el da ia villa .de Llumayor  á I). H o 
norato Salva.

Para el de Porreras  ñ D. José Perelíó.
Para el de Campos á D. Nadal Cabrer .
Para el de San iagn í  á I). Antonio Sastre.
Para el de Mauacpr á D. Lorenzo Pascual.
Para.el  de Felani tx-á 1). Miguel Rintord.
Para el de Soller á D. Pedro José Llompard.
Para eí de Algayda a 1). Juaa  Company.
Para el de Sausollas á D. J u a n  Molinos.
Para el de Santa María á D. Rafael Cal- 

dentey.
Para el de Andra ix  á D. Ja ime Cabrer .
Para el de Esporlas a D. Andrés  Valles,
Para el de Marralxi  a D. Pedro María Co

loro.
Para el de Inca á D. Bartolomé Morlá.
Para el de la Puebla á D.. Jua n  Simonel .
Para el de Muro á D. Juan García.
Para eí de Ala 1 6 á D. Bernardo Planas.
Para el de Bemsaiem á 1). Pedro Vives. 
Para el de Santa  Margari ta ó D. Es  leba a 

Ferriol.
Pora la vicaría perpetua de ; San Maído 

filial de-la parroquia de Santa Cruz de Palma* 
á D. José Ferriol.  *

Jurisdicción d e l Tribunal de las Ordenes.

Para ia vicáiía de Montesa, á la que está 
unido el pr iorato de San Sebast ian de la m i s 
ma v i l l a , á D. Salvador Martí.

Para el curato do ia villa de San Matro á 
D. Juan Bautista Reverter.

f 'ARTB  CIV IL.

Títulos del reino.

Eú/idam.  Concediendo Real car ta  de suce
sión en el título de Conde de Calderón á Don 
Félix Meo ía Calleja. ‘

Escribanos.

En ídem. Aprobando la expedición de Rea
les cédulas en favor de los individuos y pa ra  
los oficios siguientes:

A i). Manuel Quero y Perez , do propiedad 
de una ' e scr iban ía  ea  Málaga : á  D. Francisco 
Quero otra de tónica te del mismo oficio.

A D. José Fernandez- de la Muria,  de p ro 
piedad y ejercicio de escr ibanía de Gv¡odo.

A I). Ramón Fernandez He¡ mesi l l a,  de 
ejercicio-de Notaría ea  Grumuid.*

A D. Bartolomé Canals y Mayo!, igual pa 
ra o t r a-en  Sóller.

A D. Domingo G a l l a d o , igual para  otra en 
Andorra .

A D. Pascual  Barrach ina y Bono, igual pa
ra escr ibanía en Goneentama,

A l ) .  Manuel- Lledó y  Lledó,  igual para  
otra en Grevillente.  ■ •

I NS T RUCCI ON' .  P Ú B L I C A .

Facultad de -farmacia.

En idem. Nombra mió para ía plaza de de 
cano do la facultad de farmacia de Barcelona, 
vacante po r  f a i I ee i i n ie nto de ! q u e I a o h te a i a , 
á D. José Antonio Bdcel ls ,  que ocupa el p r i 
mor lugar  ort ía terne elevada por el. rector de 
aquel  la Universidad literaria*- V;Vj

2 ª  S E C C I O N  O F I C I N A S  G E N E R A L E S  ./.-vi/

NUMERO I.°- . •

D I R E C C I O N  G E N E R A L  '  RECAUDACION DE NOVIEMBRE DE ¡ 8 5 2

D E  C O N T A B I L I D A D  D E  L A  H A C I E N D A  P U B L I C A .  o o i i i - a r a d a - c o n . i .a  o f . i a u a i . m e s  d e  i S . - i t .

T e n e d u r í a  d e  l i b r o s .

E s t a d o  d e  l a  r e c a u d a c i ó n  o b t e n i d a  e n  N o v i e m b r e  d o  1852 y e n  i g u a l  m e s  d e  1851 
y . d e  l a s  d i f e r e n c i a s  q u e  r e s i d í a n  d e  ¡ a  c o m p a r a c i ó n  p o r  r a m o s ,  f o r m a d o  e n  o b 

s e r v a n c i a  d e  l o  q u e  { l i s o o n e  e l  a r t .  2fi d e  i a  R e a l  i n s t r u c c i ó n  d e  25 d e  E n e r o  

d o  1850.
C A N T I D A D E S  R E C A U D A D A S .  D i F i i U E H C I A S .

D e  m a s  o n

K n  N o v i e m b r e  E a  N o v i e m b r e  N o v i e m b r e  De m e n o s . e n  N o 

d o  1 S 5 2 . d o  1 s . ;i ). f i o  i  Sor!. v i e r a b r e  d e  4 8 5 2 .

D I R E C C I O N  G E N E R A L  D E C O N T R I R U -  

C T O N F . S  D I R E C T A S ,  E S T A D I S T I C A  Y  

T I N C A S  D E L  E S T A D O .

C o n t r i b u c i ó n  d e  i n m u e b l e s ,  c u l t i v o

y  g a n a d e r í a .  . .  • ............. ................................  4 3 . 5 4 4 , 7 4 3 . .  1 3 . 4 1 . 4 5 5 , 7 8 8 . .  2  1 . 8 9 0 , 9 5 7 . .  1  i )

I d .  d e l  s u b s i d i o  i n d u s t r i a l  y  d e  c o 

m e r c i o .......................... a . . * .    7 .5 2 7 , 9 2 0  6 . 1 5 9 , 0 7 2 . . 1 1  1 .2 6 8 , 8 4 7 . . 2 3  . .

D e r e c h o s  d e  h i p o t e c a s  .  .   1 . 6 1 0 , 6 9 9 . .  3 3  . ; 1 - 7 1 6 , 9 9 0 . .  8  . .  1 0 6 , 2 9 0 . . 9

V e i n t e  p o r  c i e n t o  d e  p r o p i o s .  . . . . . . .  5 3 5 , 6 9 7 . . 5 2  ' 5 1 5 , 0 2 9 . . 1 2  2 1 8 , 6 6 8 . . 2 0  . .

P r o d u c t o  d e  d i f e r e n t e s  b i e n e s  n a c i ó -  : ^

n ? l e s - , ........................................ ................................. 1 8 9 , 9 8 3 . . 2 3  8 6 1 , 4 4 5 . . 2 0  . .  6 7 1 , 4 8 1 . .  5 1
O b l i g a c i o n e s  d e  c o m p r a d o r e s  d e  L i e -  l

n e s  d e l  c l e r o  s e c u l a r ,  e n d o s a d a s  a l  : '

B a n c o  e s p a ñ o l  d e  S a n  F e r n a n d o . .  1 . 0 3 3 , 4 8 3 . . 2 0  1 . 0 0 5 , 0 5 8 . .  2 9  5 0 , 4 2 4 . . 2 5  : .

R e n t a  d e  p o b l a c i ó n   .........  2 5 , 4 8 8 . .  4  1 7 , 8 1 8 . . 2 7  5 , 8 6 9 . . 1 1  Z

R e g a l í a  d e  a p o s e n t o ........................................... . 4 7 , 4 5 3 . .  8  1 , 5 8 7 . . 1 7  4 5 , 8 6 5 . 2 3  i .

C a s a s  d e  m o n e d a ...................................................  2 7 4 , 6 0 8 . . 2 5  9 3 , 8 4 4 . .  2  1 8 0 , 7 6 4  2 3  '

M i n a s  d e  A l m a d é n  ........................ 1 1 8 , 0 5 2 . . 1 0  3 , 5 1 7 . . 2 8  1 1 4 , 5 3 4 . . 1 6  ■ . .  .  '. ; -'

I d .  d e  R i o t i n t o ......................................................

I d .  d e  L i n a r e s    1 , 7 7 5  4 7 , 9 6 2 . . 8  ' !  ' 4 ¿ Í 8 7 . / S '

I d .  d e  F a l s e t ............................................................................ . .  3 , 5 1 9 . . 1 5  . .  ' 3 , 5 1 9 . . 1 5
I d .  d e  A l c a r a z    , . . ■ -

F o n d o  d e  e q u i v a l e n c i a s ........................... . 3 9 5 , 7 7 5  . . 3 2  4 8 1 , 2 7 4 . . 2 5  / .  8 5  ¿ 9 8  2 5

V a r i o s  c o n c e p t o s  e v e n t u a l e s . . . . . . . .  3 0 —  2  1 1 . . 1 5  2 4 . 2 i  5

R e s u l t a  d é  l o s  p r e s u p u e s t o s  c e r r a d o s .  ' 5 8 7 , 5 3 1 , .  6  7 3 5 , 7 4 4 . . 2 2  . / *  1 4 8 , 2 1 5  . 1 6

D I R E C C I O N  G E N E R A L  D E  C O N T R I -

B U C T O N E S  I N D I R E C T A S .  - ,

C o n t r i b u c i ó n  d e  c o n s u m o s    1 2 .2 3 1 , 8 0 2 . . 3 2  1 0 . 8 1 9 , 4 0 2  3  1 . 4 1 2 , 4 0 0  2 9  *

D e r e c h o s  d e  p u e r t a s    6 . 7 4 2 , 6 3 6 . . 2 3 j 6 . 0 2 5 , 2 3 0 . . 2 0 ¡ 7 1 7 , 4 0 6 1  * 3  !  * ‘ ’

I m p u e s t o  s o b r e  g r a n d e z a s  y  t í t u l o s .  8 4 , 0 0 0  ; j 5 8 , 6 6 6 . . 2 3  2 5 . 3 3 3  1 1

D i e z  p o r  c i e n t o  d e  a d m i n i s t r a c i ó n  d e  ! « - ; . -

p a r t í c i p e s  # .................................. ... 3 7 3 , 4 9 4 ; ,  1 7 1 3 7 8 , 9 1 7 . .  3  ' 5 , 4 2 2 . . 2 0 ;

A r b i t r i o s  d e  a m o r t i z a c i ó n , .  . . .   ............  3 5 6 , 0 3 8 . .  3 1  4 8 0  6 2 1  7  1 2 4  5 8 2  1 0

V a r i o s  c o n c e p t o s  e v e n t u a l e s .....................  5 3 , 5 8 0 . .  i  :■  5 6 , 6 7 0 ! ' . 3 3  '  '  ¿ ( 0 9 0 * ’ 3 2
E x p e d i c i ó n  y  l o m a  d e  r a z ó n  d e  t í  t u -  ;

l o s . . . . ; ; .    2 8 , 0 0 1 . .  5  1 8 ,2 0 5 . . 3 3  9 , 7 9 5 . .  4

K e s n l t a s  d é l o s  p r e s u p u e s t o s  c e r r a d o s .  1 8 4 , 0 7 3  1 5 5 , 2 7 2 . 1 0  2 8 , 8 0 0 . . 2 4  : '

D I R E C C I O N  G E N E R A L  D E  A D U A N A S  '

Y  A R A N C E L E S .  ,

D e r e c h o s  d e  a r a n c e l ..........................................  1 2 . 5 4 7 , G 7 2 . . 1 2  i  1 . 1 5 7 , 8 5 7 . . 3 1  1 . 1 8 9 , 8 1 4  . 1 5
D e r e c h o s  d e  n a v e g a c i ó n ,  ' p u e r t o s  y

f a r o s  s o b r e  l a s  n a v e s . . . . . . . . . . . . .  4 4 9 , 8 8 3 . . 5 2  . 2 1 9 , 8 3 4 . . 1 2  2 5 0 , 0 4 9  , 2 0  • .  • ;

b u i a s ,  p a s e s ,  r e g i s t r o s ,  t r á n s i t o s ,

a b a n d o n o s ,  r e c a r g o s  ó  m u l t a s ,  p r e -  - , . ’ , ;

c i n t o s  y  d e m á s  d e r e c h o s  m e n o r e s .  8 0 , G 5 G .  . 6  1 0 5 , 9 7 3 . 1 3  • 2 5  3 1 7  7

P a r t e s  q u e  e n  l o s  c o m i s o s  c o r r e s p o n -  J

_  d e n  á  l a  H a c i e n d a . . . . . . .   ............  1 1 7 , G 5 4 . .  2 6  2 0 5 , 6 8 1  . I ñ !  . 8 8  0 2 6  2 5
V a r i o s  c o n c e p t o s  e v e n t u a l e s    . .  ■ I  '  . - J :

R e s u l t a s  d e  l o s  p r e s u p u e s t o s  c e r r a d o s .  4 6 , 7 0 4 . . 2 1  l , 3 1 0 . . 2 l |  4 5 , 3 9 4  . ,

D I R E C C I O N  G E N E R A L  D E  R E N T A S  . . . . .  ' -

■ E S T A N C A D A S . -  ■

R e n t a  d e  t a b a c o s . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5 . 6 3 5 , 5 2 7 . ' .  8  1 5 . 8 1 1 , 6 6 7 .  . 1 5  . 1 7 6  1 4 0  5 - ‘

I d .  d e  s a l .  . . . .  i . . . . . . . .  ; i  1 0 .5 2 0 , 1 6 1 . . 2 5  1 0 . 4 1 5 , 8 3 8 . . 1 3  1 0 6 , 3 2 3 . .  1 2  .’ . '

~ * d e  p a p e l  s e l l a d o  y  . t l o c u i i i e n l p s  - . ■ k

_  - d e  g i r o  2 . 9 9 7 , 7 5 2  . 1 4  2 . 2 8 6 , 0 3 5 . .  5  7 1 1 , 7 1 7 . . . 9  •

I d .  d e  p ó l v o r a . . . . .  . •: - 6 6 1 , 5 7 3  5 2 6 , 5 7 5 . . 2 1  1 3 4 , 9 9 7 . . 1 5
M u l t a s  c o n  i n c l u s i ó n  d e  p e n a s  d e C á - i

m a r a .  , ...... ......... j 3 1 1 , 1 1 4 . . 3 3  2 8 0 , 5 3 2 . . 1 4  ' 3 0 , 5 8 2 . ' . 1 9
I m p u e s t o  d e l  5  p o r  1 0 0  d e  m i n a s  y 1 . . . "

d e r e c h o s  d e  p e r t e n e n c i a s  d a l a s  m i s - '  > ■ t ■■■i
x . w .a s  3 1 7 , 6 5 2 . 1 5  ‘ 5 7 8 , 4 2 0 . . 5 3  . .  6 0  7 8 8  1 8

4  a n o s  c o n c e p t o s  e v e n t u a l e s  . j  1 6 , 8 8 7 . . , 1 8  . ' . 4 4 ,5 2 1 . .  2  : . L  . W e S S * ! 1 8  •

R e s u l t a s  d e  l o s  p r e s u p u e s t o s  c e r r a d o s .  I ' 6 1 , 0 0 4 . . 1 5  6 7 , 2 7 3 . . 5 0  6 , 2 6 9 / l 7

D I R E C C I O N  G E N E R A L  D E  L O T E R I A S .  . ;

L o t e r í a s . .   ............................. 6 .8 7 1 , 0 9 2 . . 2 6  .5 . 4 7 8 , 5 0 0 ,  . 1 6  1 . 3 9 2 , 5 9 2  . 1 0  •

R e s u l t a s  d é l o s  p r e s u p u e s t o s  c e r r a d o s .  1 0 5 , 2 9 0 , . 3 1  2 8 0  ' 1 0 3 , 0 ,1 0 , , 5 1  /  ' '

T E S O R O .  ' | ■ ' ' ' ( '

O b l i g a c i o n e s  d e  l a  p e n í n s u l a ' q u e  e s -

t í í n  c o n s i g n a d a s  e n  U l t i ' a m a r  ( ' r e -  /  ; ' : ' ; * '  b '  / '

mea a  d e .  d a c u m e n t o s  d e  p a g o s  h e -  • v  ‘ i  /  . v : . . » ¡ s j

e h o s  e n  U l t r a m a r  p o r  c m n t a  d d  ?

T e s o r o )  \   ......................... é .  .

B o l e t í n  o f i c i a l  d e l  M i n i s t e r i o . - . . .  i i / .  1 1 , 0 5 6  V 1 9  7 , 1 5 7 . .  3 1  5  8 9 8  o o

P r e m i o  del o p o r  4 0 0  p o r  e l  g i r o  i G  ; ^  ; o  - b  ' " ,  ■■ r - ‘ :. V .

_ m u t u o  e l e  e n r í e o s ,  ........................ : 9 7 , 0 0 3 . . 7  . . - 5 7  0 9 3 . 7  /  é  >h
á  a n o s  c o n c e p t o s  e v e n t u a l e s .  . . . . . , .  4 4 , 7 5 1 . . 3 4  2 /2 *2 4 . .  1 9  4 2 r > 2 7  1 2

P t m i l í á f i  d e  l o s  p r e s u p u e s t o s  c e r r a d o s .  : . , 4 2 0  . 4 2 0  f

H f - í N Í S T E R t D  D E  E S T A D O . '

T r e s  p o r  1 0 0  s o b r e  é l  f o n d o  d e  p r e -  ■ = U  ' I  !

c - s  i  R o m a . . . . . . . . . . . . . . . . . .  '   _  L 9 G 4 . . 3 0  ^  ; .2 8 ,6 2 5 £ 3 5  : _ ■ ; : 2 5 , 6 6 1  . V  5

1 2 6 . 5 9 9 , - 3 1 . .  4  1 1 8 . 0 0 i S I . .  1 3 , 9 9 . 9 7 6 , 9 4 6 ..  6  1 . 6 0 2 , 5 4 2 . . 2 3



... ---  -------------A: L

ÍH; üJñS t i l
¡in .\ov;u,,ule £„ .W iem hre  Noviembre !>;■ ni   en No-

u' ;oo 1. ut* -i8,12. vícuííay <!e KSj*2.

Sumas anter io res ........................  1 2 6 .5 9 » ,3 5 1 . .  4 1 1 8 .0 0 4 , 1 8 1 .  . 15  99.976,946..  6 1 .602 ,542 .  .2 5
• Interpretación de lengu as ............................   2 ,4 4 1 .  . 1 /, 3 ,025 .  . 1 3  . 585  33
Varios conceptos eventuales.  . . .........
Resultas ne los presupuestos cerrados.

m i n i s t e r i o  d e  g u a c i a  y  j u s t i c i a .

Instrucción p ú b lica ........................................... 5 3 0 , 1 2 0 . .  28  507 ,8 2 6 .  .2 8  37,706
Resultas de los presupuestos cerrados. 8 6 2 . .  17  3 8 ,»4-l . 6  "  5 7 .178  2 3

MI NI S TERI O DE L A  GOBERNACI ON.

Contingente de pósitos.  ................... 3 ,5 1 4 .  . 1 8  5 , 0 5 0 . . 2 0  <83 32
Correos, inclusos los marítimos. . . . .  2.950,23(5. . 1 0  1 .9 2 1 ,8 1 2 .  . 15  | 037 V>3 ‘ 09
Im prenta  n a c io n a l ................... ................ 8 7 , 8 5 1 . . 2 2  37,449* ’. 7 * So ’ á f l S ' i S
Presidios.  ..............................................   1 1 4 , 1 9 2 .  . 1 9  IKK922 .  .25  W c¿f9*  ’ og . !
Protección y  seguridad p ú b l ica . . . . . .  4 84 ,932 .  . 10  34V 2454  .35  í i Í W í; 11 * !
Policía s a n ita r ia ........................................   (>9,180. . 17  75,435 . . 7 d !  ’ ’ 4*254 .24
Varios conceptos e ven tu a les    , t 2 1 , 7 5 3 . .  30 o¡j y - 9 "--O
.Resultas de los presupuestos cerrados, 1 8 , 5 2 3 . . 2 5  10 9 ,985 .  . i " 9 f ,44 i , .  25

MI N I S T E R I O  DE FOMENTO.  j

Montes y  p lan t ío s ........................................    8 ,1 08 ,  .27  1 2 , 2 0 8 . . 2 2  I 4 ,0 9 9 . .  29  ;
.Piucas y  rentas del ramo de eo~ ’ " ¡

raer ció. * .......... .̂..........................................   120 . .  120
Derechos de títulos y  p r i v i l e g i o s . . . .  2 ,1 20  o  120

; Escuelas especiales..............................................  5 0 , 9 8 8 , .  30  . . 5d?988 30
...Obras..públicas....................... .........................   1 . 2 1 4 , 2 8 7 . .  2 1 .209 ,025 .  .35 b S í !  3

.Boletín oficial y  otras publicaciones
..del M in is te r io   .................................   1 1 , 9 1 8  13 , 14 2  . 19 .28

Varios conceptos even tu a le s ..........................  1 , 3 2 8 . ,  23  240  J .088 23
Resultas de los presupuestos cerrados. 1 ,920 .  , 7 0 2 ,500 .  .15 !  00 ,580 , 8

M I N I S T ER I O  DE L A  G U E R R A .

Pases de G ib r a l t a r    >t 18 449  18 449
Productos de íletes de buques en Ceuta. . . ’7 5 4 . . 18  ' * . 1 8
Varios conceptos e v e n t u a le s .    1 1 , 0 1 5 .  . 4 1 .599  Hj 9. VÍ5. 22
Resultas de los presupuestos cerrados. 178

MI N I S T E R I O  DE M A R I N A .

Depósito hidrográfico. . . . . . . . . . . . . .  , . 700 700
Ventas y  a u x i l i o s . .  . . .. i 9 ,022 , .  .30 ;  2 1 .9 7 5  . . 12 87° 4
Patentes de navegación y  contraseñas. 720  i 380  340
A lm a d ra b a s ^ ................................................ | 500 | 500
Rentas de edificios y  terrenos.  1 ,788 .  .20» 3 , 1 0 0 . ,  1 8  1 ,551 52
Producto  l íquido de los fletes que se ¡ í

calculan por pasajes de la P en íu -  j i
sula a las A n t i l la s  en los vapores • ¡
destinados á la conducción de la I i

• correspondencia.      . ! _
V ar ios  conceptos even tu a les    j 8 , 9 4 1 . 2 8  6 ,9 4 1 .  . 28
Resultas de ios presupuestos cerrados. 183  i 851 . 4 ?6 8 . . 4

A  L’E?\DICE.

Giros á cargo de las Cajas de U l t r a 
m a r  á pagar de los sobrantes de i
las mismas en 1 8 5 3 ............................. . . |

INGRESOS E X T R A O R D I N A R I O S .  j

im p orte  de la negociación de las ohli-  j
gaviones á metálico otorgadas y  j
que se otorguen pee venta de lú e-  . j
nes y  redención de censos de la i
orden de San J ú r r . c .    . .  j 3 9 7 ,6 8 2 . .  26  . .  3 9 7 ,6 8 2 . .  28

Total sin Raleares ni Canarias ,. 1 3 1 .8 0 6 , 1 4 5 .  . 1 3 ;  12 2 .7 48 ,7 6 7 .  .2 1  11.55£„222..25¡ 2 .276 ,874 .  .5 3

P A R IF I C  ACION.

Recaudado en N oviembre de 4 852 .    I 1 3 1 . 8 0 8 , 1 4 5 . .  13
Recaudado en Noviembre de 1 8 5 1 .  - ................................   *   j 422 .748 ,767 .  . 2 1

Diferencia que se lia recaudado de mas en Noviembre de 1 8 5 2  j 9 .0 57 ,347 .  .2 8

N o t a s .  1 !  Adem ás de la recaudación que se figura en el anterior estado , han ingresado en Octubre  
de 1 8 5 2  rs. vn . 2 .7 55 ,361 . .27  por el im porte  gradual de sueldos de los empleados activos y pasivos, con 
cuya  cantidad la  total recaudación en el citado mos asciende á rs. vn . 104 .561 ,4  / 6 .

21 Por fa l ta  de dalos no se comprende la recaudación que se baya o) > te nido por contribuciones, rentas  
y  ramos de las Islas Baleares y  Canarias.

31 El. precedente estado queda sujeto á las rectificaciones que proa uzea el evámen de .tas cuentas en que 
se funda.

M adrid  27 de Diciembre de 18 5 2 .—~ Y 1 Irl? —— Jú 1 Director g en e ra l , Prive -El Feneuor de i '■ br<*s ? Gabrie l  
A ly a re z ,

N U M E R O  2 º

D I R E C C I O N  G E N E R A L  I n g r e s o s  p o r  r e s u l t a s  d e  l o s  presupuestos
DEL TESORO PUBLICO d e  18 5 1  y  a n te r io re s

M E S  Í>K N n V i l A í B H l s  t >K 1 SG=e |
,

íu'-nl fs vuPorL

C O N C E P T O S .  .................... ... ......

• r  , -i ■ ....  ,i : . . .   - 587,551. , C
C o n , r i !  ^  9 i

^r'"\  .  .e s t a nc a da s   ...........................................................................................................   „ „ g a „ r, ,• 11:5.290. ..:t1L o t e r í a s .   . ..............................................  * ....................................................................................................  „
M i n i s t e r i o  fie L » r a ( i a  . .....................................................  18  5 2 5  . 2 5

G o b e r n a c i ó n . ........................................................................ ........................ .......................................  ' . f iAn" ‘ ~n
T . - . i . , w 2 ( i .  , ¡
H o m e n t o   ...........     ■.  ' Í 7 8

G-’u -n . ,  • •  .....................................................................................  1 8 3
A l a n  na . . . . . .  . - • • •      * ^

To?;r   1.00.1271 . .18

N O T A ^ b

s-, 1 7  7 • I KM,  >tl u«¡  M r  Ri  lea re s v  C a n a r i a s  en el  me.s d e  N o v i e m b r e .
1 .  No  se r o m  ore n d e  la í v o a i m a c i o n  I n . mda  mi  la. y  ■ v . ¡ .npn b s  c u e n t a s  en  erra
2?  El. p r e s e n t ó  e s t a d o  ,».■<!.•> s u j e t o  n l a s  r. chf i r .MÓoü.  s c|nc p v n d n w n  c¡ « a m e n  .. . ,

“  S i d  29 de DRKmb.., de Í852 ^  El Oir.e.o, general .le! Te,oro l»úU¡e«: 'l" ^ n P iu e e . ,

N U M E R O  3º

D I R E C C I O N  G E N E R A L  D E L  T E S O R O  P U B L I C O .  Mes de Noviembre de  1852,

PRESUPUESTO DE INGRESOS DE 1852

Parificacion de l o s valores calculados para el corriente mes, con lo recaudado en el mismo
por cuenta del referido presupuesto.

i i !
! Pir sainiesír>. i Per.audadn. í l.)o nías. De menos,
i !CO iN T K T Hüítli >N ES DI li ECT A S I...............   _.....   __!________   _|___________  _____________ _

Y EINCAS DEL ESTADO. i

Conlribucjon de inmuebles, cní--| !
í I yo y  ganadería.   i 37.913,900 45.544,74o . .131 5.45:1,7 4o.. 13 . .

Idem dej subsidio industrial y (bq \
cozncrcic.. . .       ! 6.747,000 I 7.527,920 l 780,920

Derecho de hipotecas,.  ................... 1.620,909 1.610,699.. 33 . .  9,500.. 1
Veinte por ciento de propios. . . . . . .  558,000 533,697.»52 175,697..52 . .
Producto de diferentes bienes. - . . . . .  . . 189,963. .2*3 189,965..25
Obligaciones de compradores de bie

nes del clero secular..     1.051,000 1.035,485. .20 . . 17,516. .14
Renta de población. ..........  . . 23,488.. 4 23,488.. 4
Regalía de aposento.  .......................  .. 47,453. . 6 47,453.. 6
Casas de moneda.   92,000 274,608.. 25 182,608..25
Mimes de A l ma d é n , . . . .    5,200 118 ,052 ..10  112,852..10
Idem de R iotinto . u  ........................
Idem de Linares.    * . 1,775 1,775 • •
Idem de Falset. . „. .  .......................... !
Idem de Adraráz. . . . . . . . . .  .i
Fondo de equivalencias. .  ............   ¡ 412,000 395,775. .32 . . 16,224.. 2
Conce jilos eventuales  . • 36. . 2 36.. 2 . .

48.198,200 55 .10í,697. .50 6.946,558..13 43,040. .17

Conlnlttii-ion consumos 10.000,000 12.231,802. .52 2.231,802..32
<le pncviiis. . . ! ! ! ! ! ! .  (i.501,700 6.742,658. .23 18tí,056..25

Impuesto sobre gr; i ralezas y títulos. J (>4,000 84,000 , 20,000 I
Diez por 100 de administración de #ri, jr,

na rtí cines 310,000 373,494.. 17 63,494..17
Arbitrios d e * ^
Varios conceptos eventuales......................  •• o*>,580. . i dom . 0..
Expedición y loma de razón de lí- ^   ̂ .

{uIos ;   28,000 28 ,001.. 5 1.. 3
Impuesto ó descuento gradual sobre

los sueldos de los piu picados acti-  ̂ . . .  „n.
vos y pasivos. . . . . . . . . . . .  2.341,000 2.755,561. .27 414,361..27

19.304,700 22.624,915. ,32 5.520,215..32

RENTA DE ADUANAS,

Derechos de A ra n c e l..   16.180,000 12.347,672. .1 2  . .  5.842,S27..22

Wer“  í b 3 as .  r . 7 to.s. y. f : :  5*0,000 ««o ,883..32 . .  «0,11c . . 2
Guias, pases, registros, transí ¡os,

abandonos, recargos ó multas,pre- nnf, on nrí> n nt* no
cintos y  demás derechos menores. 9-1,000 *.0,656., 6 •» *">,

Partes que en los comisos correspon- „ nr. , 0
den á la Hacienda..........................  210,000 T17,fio.|..2G .. 92,o45.. 8

Conceptos eventuales   8 •

17.034,000 12,995,867., 8 . .  4,038,132. .26

RENTAS ESTANCADAS,

Renta de Tabacos. . . . . . . . . . . . . . . .  16.456,000 1 5.635,527.. 8 . .  820,472 . 26
Idem de Sal................    10.505,000 10.520,161. .25 15,161.-25
Idem de Papel sellado y documen

tos de g iro ... . .................................. 2.528,000 j 2.997,752. .14 469,752-14
Idem de pólvora................................    513,000 661,573 148,573
Multas coa inclusión de penas de Cá-

mar»    348,500 5 (1 ,1 14 ..3 3  37,385. . 1
Impuesto riel 5 por .100 de minas y  

derechos de pertenencias de las
mismas.     369,000 317 ,632.. 15 •• 51,387.. 19

Conceptos cventual-s,  ........ .. . .  16,887, .18  16,887-18

| 30.719,500 i 30.460,649,. l i  650,574..23 909,225-12
r.oTEJtjAs. j" “  ————— —— —

l
Productos generales   , . j  7.564,000 6.871,092. .26  .. 492,907.. 8

!

TESORO.

Obligaciones de la .Península que

d í  U l t o n í f r ! ? ! 1? . ü b 7 . 77 !  4 79 ,416 ..23  .. . .  479,416. .25

24 ,750 ..11 11 ,056 .. 19 •• 13 ,693 ..26

' ríi ¿ d Í l j r i m. VCr . d ^ ' i  50,000 57,093.. 7 7,093- 7
. . i *• 4 5,751. .51 44,751..51Conceptos even i u'i !<*'•. 1 ’ ' ’

554,167 112 ,901 ..23  51,845- 4 493,110. ,15

AfTNTSTF.RTO DE ESTADO,

ni : í]? ; : ,; 1b :  57,0 1 0 . 22  7/.oc .10 ..  i 50,410,,12
! nferuret ación de l enguas, . . ,  ! • ! ‘ ' i

j j ______________________   ’p  ___________________

MINISTERIO DE OH -\Cf.A Y JUSTIOTA. ¡ l
¡ i

Instrucción publica, 499,099 j 559,12*0.. 28 _. j 108,879., 6

MINISTERIO DE LA  GOBERNACION. |

; Contingente de pósitos   . . 2,859 0 ,514 .. 18
Correos, inclusos los marítimos... 2.828,b00 | 2.959,2o6. . 10 130,do6..10¡
Imprenta nacional   50,999 8 i,851. .22 *f7, u l..— . .
Presidios. ....................     111,809 11 4,192. . 19 2,592..19¡
Protección y seguridad pública. . 371,400 484,9¿>2..10 113,552..10 /owJA
Policía sanitaria. ...................  1U ,500 69,180. .17  - . 1  42,319. .U
Conceptos e' cnlual. s. . . . . . . . . . . . .  ■ ■ 21,753. .o0 21,7jo ...í0.

5.475,850 3.740,661. .24 307 , 1 3 1 . 7  42 ,319 ..17



MINISTERIO D £ FOMENTO.

Presupuesto. Recaudado. De mas. De menos,

13.000 
5,300

22.000 
11,500

1.243,000

22,200

8,108. .27 
120 

2,120 
50,986 ..30  

1.214,287. .  2

11,916 
1,326. .  23

• f

39,486..30 
#.

1,326„23

4,891 . .  7
3,180

19,880

28 ,7 1 2 ..3 2

10,284

Fincas y  rentas del ramo de Comercio. 
Derechos de títulos y  privilegios. •.

Obras públicas................................ ... •
Boletín oficial y  otras publicacio

nes del Ministerio. . .....................
Eventuales.............................................

MINISTERIO DE LA GUERRA.

Pases de Gibraltar................................
Productos de fletes de buques en Ceuta. 
Conceptos eventuales..........................

MINISTERIO DE MARINA.

lil n rnUTI fífO. » • • • • • * •

1 .315,000 1.288,865 . .  14 40,813..19 66,948 . .  5

13,333 ..11  
333 ..11

11,015. .  4 11,015.. 4

13,3 3 3 .. 11 
3 3 3 . .11 

• •

13,666.-22 11,015 . .  4 11,015.. 4 13,666.. 22

700

11,309 . .  2 
270

% 748 . .  4 

196,400

9 , ¿2 2 ..5 0  
720 
500 

1,768 . .  20

450
500

700 

2 ,286 .. 6

979 . .18  

196,400

X/tJüUollU JiiU.IUgiaiiuu* ♦ • • • • • • •
Observatorio astronómico..................
Ventas y auxilios...............................
Patentes de navegación y  contraseñas.
Almadrabas............................................
Renta de edificios y  terrenos...........
Productos líquidos de los fletes que 

se calculan por pasajes de la Pe
nínsula á las A ntillas en los va
pores destinados á la conducción
de la correspondencia......................

Conceptos eventuales...........

211,427 . .  6 12,011 ..  16 950 200,365 . .  24

RESUMEN.

Contribuciones directas y Fincas. . 
Indirectas.................................................

Presupuesto. Recaudado. Do mas. Do monos.

48.198,200
19.304,700
17.034,000
30.719,500

7.364.000 
554,167

57,816. .22  
499,000 

3.475,850
1.515.000

13 ,666 ..22  
211,427.. 6

55.101.697..30
22.624.915.. 32
12.995.867.. 8
30.460.649.. 11 
6 .871,092..26

112.901.. 23 
7,406. .10

330.120.. 28 
3.740,661. .24  
1.288,865. .14

11 .015 .. 4
12 .011 .. 16

6.903.497..30
3.320.215..32

264,811..24

4.038,132. .26
268.850 .. 23
492 .907 .. g
441.265 .. 11 

50,410. .12
168.879 .. 6

26 ,134 ..20  
2 ,6 5 1 .. 18 

199,415. .24

m inisterio uc juol au.v
flrapia v  JlIQÍIPia. o

Total en Noviembre.......................
Id. en los meses anteriores según el 

estado núm. 3 publicado en la 
Gaceta de 2 de Diciembre.........

128.747,327.. 16 

1.008.601,250.. 12

133.557,205. .22 

1,035.221,747. .25

10.488,525..18 

26.620,497.-23

5.678,647.. 12 

• •

1,137.348,577.. 28 1,168.778,953. .13 37.109,023.. 7 5.678,647.. 12

Idem lo recaudado según el presente estado.............................* ..........  L* o.77o,95¿). . l o  > . 4 70 AfiQ Q74 9»
Aumento por recaudación no comprendida en anteriores................  1 .6a l,018 . . 15 > ' ’

Recaudado de mas hasta fin de Noviembre............................ 33.061,394

NOTAS.

1* No se comprende la recaudación habida en las Islas Baleares y Canarias en el mes de Noviembre. 
2? El presente estado queda sujeto á las rectificaciones que produzca el examen de las cuentas en que 

se funda.
Madrid 29 de Diciembre de 1852.— El Director general del Tesoro público, Pedro de Landaluce.

DIRECCION GENERAL DE LA DEUDA PUBLICA.

DEPARTAMEN TO  DE LIQUIDACION.

Relación por clases de los créditos liquidados durante el mes de Noviembre de 1 8 5 2 , con expresión de los documentos que corresponden en pago.

IM PORTE D E  LOS DOCUMENTOS QUE CORRESPONDEN EN PAGO.

PROCEDENCIA. Número
d e

reclamaciones.
Su importe.

Deuda j 
dife r ida  d e l  | 
3 p o r  100. J

D E U D A  AM( 

P r i m e r a  c l a s e .

DRTIZABLE.

S e g u n d a  c lase .

E d c e r t i f i c a c i o n e s  d e  
c a p i t a l  c o n v e r t i b l e  p o r  
s e x t a s  p a r  t e s  e n  t í tu lo s  

d e l  3 p o r  100 .

Eq certificacio
nes de rentas no 

percibidas.

En certificaciones 
de intereses adelan

tados.

Vitalicios .......................................................................................................................

Ju ro s .............................................................................................
Indemnizaciones de la guerra  civil..............................
P ré s tam o s ..................................................................................
Devoluciones.............................................................................
Caudales de A m é r ic a ...........................................................
Partícipes legos en d iezm os...............................................
Haberes de Casa R ea l ...........................................................
Cédulas hipotecarias...............................................................
Liquidaciones por documentos antiguos no recogidos.

N o ta .  Respecto al ram o de partícipes legos en d 

Madrid 30 de Noviembre de 1852. =  El Jefe de

13
4

97
3
1
1
7
3
1
9

326,109.. 2 
3.453,342..17 
2.924,567 

26,000 
7,812.. 6

71.276..12 
3.722,372.-24

41.950.. 8 
99,700
97.789..28

»
))

2.924,567
»

3/700..18
71.276-.12

t)

»

::

| 326,109.. 2 
2.943,202..1 2

»
4,000

»
»

)>

»

J 6,320..3)

5 i 0,14 0.. 5
»

22,000 
4 ,11I..22

41.950.. 8 
99,700
91.468..31

j>
»
»
»
»
))

2.608,977..14 
)>
»
»

)>
»

»
»
»

917,722.. 3
»

»

»
»

»

195,673 .. 7 
» 
y>

139 10.770,919..29 2.999,543..30 3.279,632..! 1 769,370..32 2.608,977..14 917,722.. 3 195,673..  7

iezmos, no se ha emitido can tidad  a lguna por no haberse  aun llenado todos los requisitos que exige la especial legislación de dicho ramo. 

1 d ep a r tam en to ,  José de Adaro. = Y ?  B? =  E1 Director genera l ,  P. V , Ciudad.

3.ª s e g c i o n . — ANUNCIOS.

M INISTERIO  DE GRACIA Y JUSTIC IA .

Se halla vacante una de las cátedras de 
la t in idad  del instituto agregado á la Universi
dad  de Santiago, dotada con el sueldo anual 
de 9000 rs.

Los que deseen optar  á dicha plaza y re- 
u n a n  los requisitos que exige el art. 12 í del 
p la n  de 1850, p resen tarán  sus solicitudes en 
este Ministerio, debidamente documentadas, 
en el término irnprcrogable de un mes, conta
do desde la fecha de este anuncio , cuyo plazo 
trascu rr ido  no se adm itirán  mas instancias, y 
se pasarán  las que se hayan  recibido, unidas 
á  los expedientes de los in teresados, al Real 
Consejo de Instrucción pública para que haga 
la propuesta correspondiente con arreglo á lo 
prevenido  en los artículos 152 y 153 del re 
glamento vigente.

Madrid 28 de Diciembre de 1852 .=E1 S u b 
secretario ,  Antonio Escudero.

ADMINISTRACION DIOCESANA
DÉ PLASENCIA.

Venta de fincas de religiosas.

El Sr. Gobernador eclesiástico en sede v a 
cante de este obispado, en cum plim iento  <ie 
lo que de te rm ina  el Real decreto de 9 de Di
c iem bre  de 1851 , ha dispuesto , á petición de 
p a r te ,  que  se enagene la finca que  se d irá . El 
rem a te  ha de celebrarse de once á doce de la 
m a ñ a n a  del dia 31 de Enero de 1853 en esta 
c iudad  an te  el señor provisor y vicario gene
ra l  de la diócesis en la sala cié su audiencia, 
con asistencia del A dm in is trador  de Directas, 
ó empleado que le represente.

Una cerca ti tu lada del T ejar ,  térm ino de 
la villa de Relbís de Monroy, procedente del

convento de religiosas dominicas de dicha vi
lla. Está a rrendada  en 6 i  r s . ,  y capitalizada 
por la Adm inistración  de contribuciones d i 
rectas y fincas del Estado en 2133 rs . ,  qua es 
su  presupuesto en ven ta ,  sin  que pueda ad 
m it irse  proposición inferior.

No consta que se halle gravada con carga 
civil ni eclesiástica. El im porte del rem ate  le 
satisfará el com prador ó en metálico ó en t í 
tulos de la Deuda consolidada del 3 por 100 al 
precio de cotización hasta com pletar el efecti
vo, dando fiador abonado á satisfacción del 
T ribunal.

Y de orden de dicho Sr. Gobernador se 
publica el p resen te  anuncio.

Plasencia 22 de Diciembre de 1852.— Teo
doro Yillanueva.

GOBIERNO ECLESIASTICO
DE LA DIOCESIS DE CORIA , SEDE VACANTE.

Sa suspenden ,  por ahora y hasta  nueva 
o rden ,  las subastas  que se han anunciado por 
este Gobierno eclesiástico de las encomiendas, 
escribanías y dem ás bienes que pertenecieron 
á la mesa maestral de A lcán ta ra :  lo que se 
hace notorio para  conocimiento de las personas 
á quienes pueda in teresar.

Ciudad de Coria 22 de Diciembre de 1852.—  
Dr. Nicolás Pasalobos.— Por mandado de S. S., 
Juan  Antonio Arroyo.

R e c t i f i c a c i o n e s . En l a  Gaceta de ayer, 
Real orden sobre A d u a n a s , por erro r  de co
pia se han padecido las s iguientes equivoca
ciones: línea 89 de la segunda p lana,  donde 
dice «Rúas en l a  provincia de Gerona)), ha de 
leerse «Rivas . » En  la misma columna, en los 
fielatos de A d u an a s ,  debe entenderse que el 
correspondiente á Santiago de Foz, provincia 
de Lugo, es solo para  el cabotaje de expo r ta 
ción de frutos del país.

BOLSA DE MADRID.

Cotización del dia 29 de Diciembre á las t r es de 
la tarde.

E F E CTO S  PUBLICOS.

Títulos del 3 por 100 consolidado, 44 9/16.
Idem diferido, 24 5/8.
Amortizadle de 11 en nuevos títu los, 10 7/16. 
Idem de 2*, 5 3/4 p.
Acciones del Banco español de San Fernán 

do, 100 1/2.
Fomento de 2000 rs., 81 1/2.

ANUNCIOS NO OFICIALES.

MINAS DE CARBON DE P IE D R A ,

SOCIEDAD DE LOS A N G E L E S ,  SAN ANTONIO 

Y LA MOREN ITA.

Habiendo aeordado esta sociedad en junta gene
ral de 11 de Noviembre del presente ano que se ex
tendieran nuevas acciones en la forma dispuesta por 
la misma, ha tenido lugar dicha operación con fe
cha 27 de dicho m es, quedando por consecuencia 
nulas y  de ningún valor ni efecto las que se expi
dieron en 12 de Mayo del mismo.

 ̂ Lo que se anuncia al público para su conoci
miento y  el de los interesados que aun no ha van 
verificado el eange.

Madrid 28 de Diciembre de 1852. ir Por acuerdo 
del director, el secretario-contador, Antonio R o-
tondo. ~o

TARIFAS 

DE LOS DERECHOS DE CONSUMOS 

Y DE PUERTAS.

En el despacho de libros de la Im

prenta nacional se vende á 2 rs. un cua
derno en cuarto que contiene dichas ta
rifas , aprobadas por Real decreto de 31 
de Diciembre de 1851. 3

ESPECTACULOS.

X b a t& o  R e a l .  A  la s och o  y  in ed ia  de la  no-*
che. — Luisa IWitlcr, ópera en tres actos.

T e a t r o  d e l  P r i n c i p e . A  las ocho de la noche.—  
Sinfonía.—La comedra en tres actos, escrita en fran
cés por Bayard, y  arreglada á la escena española, 
titulada E l rábano por las hojas.—La zarzuela origi
nal y  en verso , en un acto, titulada Salvador jr Sal
vadora , dando fin con el sainete titulado La come
dia de Maravillasy desempeñado por los primeros ac
tores.

T e a t r o  d e  V a r i e d a d e s . A  las ocho de la no
che.—Sinfonía.— E l peluquero de Su A lteza  y comedia 
en tres actos y  en prosa, original de tres aplaudidos 
escritores.— El maestro de la tuna y sainete, cuyo pro
tagonista desempeñará el primer actor del género 
cómico D. Esteban del Rio.

T e a t r o  d e l  d r a m a  , calle del Desengaño. A las
ocho de la noche. — Sinfonía. — Peligros de Madridy 
disparate cómico, nuevo, orig inal, en dos actos y  
en verso. — Los amantes de Rosario y comedia nueva 
en un acto y en verso, original.

T e a t r o  d e l  C ir c o . A las ocho de la noche.—  
Sinfonía.—E l fraile de Andorra y zarzuela en tres ac« 
tos.—Baile.

T h e a t r e  t r a n c á is . A las ocho de la noche.— 
Jacquot , vaudeville en un acto. — Pincemain
Id E verían.—Un monsieur aui prend la mouche.


